



RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	59.120.632,19	59.120.632,19	7.552.752,42	12,78	22.750.854,39	38,48	36.369.777,80
RECEITAS CORRENTES	57.629.540,73	57.629.540,73	7.503.002,42	13,02	22.701.104,39	39,39	34.928.436,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.696.120,49	4.696.120,49	500.725,65	10,66	1.335.666,78	28,44	3.360.453,71
Impostos	4.279.708,48	4.279.708,48	485.850,76	11,35	1.222.164,53	28,56	3.057.543,95
Impostos sobre o Patrimônio	0,00	0,00	0,00	5.477,63	5.473,55	5.477,63	-5.473,55
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.148.380,47	1.148.380,47	130.549,26	11,37	366.365,42	31,90	782.015,05
Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios	3.109.173,01	3.109.173,01	355.300,97	11,43	849.882,92	27,33	2.259.290,09
Outros Impostos	22.155,00	22.155,00	0,53	0,00	442,64	2,00	21.712,36
Taxas	249.609,51	249.609,51	14.874,89	5,96	113.502,25	45,47	136.107,26
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	156.742,45	156.742,45	3.673,70	2,34	15.446,84	9,85	141.295,61
Taxas pela Prestação de Serviços	17.867,06	17.867,06	11.201,19	62,69	80.873,24	452,64	-63.006,18
Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	17.182,17	22,91	57.817,83
Contribuição de Melhoria	166.802,50	166.802,50	0,00	0,00	0,00	0,00	166.802,50
Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios	166.802,50	166.802,50	0,00	0,00	0,00	0,00	166.802,50
CONTRIBUIÇÕES	71.468,23	71.468,23	0,00	0,00	0,00	0,00	71.468,23
Contribuições Econômicas	71.468,23	71.468,23	0,00	0,00	0,00	0,00	71.468,23
RECEITA PATRIMONIAL	646.730,29	646.730,29	25.519,03	3,95	38.174,36	5,90	608.555,93
Valores Mobiliários	638.606,79	638.606,79	25.519,03	4,00	38.174,36	5,98	600.432,43
Juros e Correções Monetárias	638.606,79	638.606,79	25.519,03	4,00	38.174,36	5,98	600.432,43
Demais Receitas Patrimoniais	8.123,50	8.123,50	0,00	0,00	0,00	0,00	8.123,50
RECEITA DE SERVIÇOS	68.239,42	68.239,42	0,00	0,00	0,00	0,00	68.239,42
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.489,42	5.489,42	0,00	0,00	0,00	0,00	5.489,42
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Outros Serviços	52.750,00	52.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.750,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.600.377,80	51.600.377,80	6.975.870,14	13,52	21.095.434,99	40,88	30.504.942,81
Transferências da União e de suas Entidades	36.776.873,83	36.776.873,83	4.643.568,51	12,63	14.211.160,53	38,64	22.565.713,30
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios	36.776.873,83	36.776.873,83	4.643.568,51	12,63	14.211.160,53	38,64	22.565.713,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.368.358,04	4.368.358,04	803.889,71	18,40	2.149.584,35	49,21	2.218.773,69
Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios	4.368.358,04	4.368.358,04	803.889,71	18,40	2.149.584,35	49,21	2.218.773,69
Transferências de Outras Instituições Públicas	10.455.145,93	10.455.145,93	1.528.411,92	14,62	4.734.690,11	45,29	5.720.455,82
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios	10.455.145,93	10.455.145,93	1.528.411,92	14,62	4.734.690,11	45,29	5.720.455,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	546.604,50	546.604,50	887,60	0,16	231.828,26	42,41	314.776,24
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	110.055,00	110.055,00	0,00	0,00	1.647,29	1,50	108.407,71
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	74.815,00	74.815,00	753,56	1,01	229.721,93	307,05	-154.906,93
Indenizações	17.407,50	17.407,50	0,00	0,00	0,00	0,00	17.407,50
Restituições	17.407,50	17.407,50	0,00	0,00	3.246,25	18,65	14.161,25
Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	753,56	1,88	226.475,68	566,19	-186.475,68
Demais Receitas Correntes	361.734,50	361.734,50	134,04	0,04	459,04	0,13	361.275,46
RECEITAS DE CAPITAL	1.491.091,46	1.491.091,46	49.750,00	3,34	49.750,00	3,34	1.441.341,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	27.890,00	27.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.890,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	27.890,00	27.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.890,00
Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios	18.300,00	18.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.300,00
Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	9.590,00	9.590,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.590,00
ALIENAÇÃO DE BENS	32.475,00	32.475,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.475,00
Alienação de Bens Móveis	20.994,50	20.994,50	0,00	0,00	0,00	0,00	20.994,50
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	20.994,50	20.994,50	0,00	0,00	0,00	0,00	20.994,50



Alienação de Bens Imóveis	11.480,50	11.480,50	0,00	0,00	0,00	0,00	11.480,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.430.726,46	1.430.726,46	49.750,00	3,48	49.750,00	3,48	1.380.976,46
Transferências da União e de suas Entidades	1.103.334,35	1.103.334,35	49.750,00	4,51	49.750,00	4,51	1.053.584,35
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios	1.103.334,35	1.103.334,35	49.750,00	4,51	49.750,00	4,51	1.053.584,35
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	327.392,11	327.392,11	0,00	0,00	0,00	0,00	327.392,11
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades	327.392,11	327.392,11	0,00	0,00	0,00	0,00	327.392,11
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	59.120.632,19	59.120.632,19	7.552.752,42	12,78	22.750.854,39	38,48	36.369.777,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	59.120.632,19	59.120.632,19	7.552.752,42	12,78	22.750.854,39	38,48	36.369.777,80
DÉFICIT (VI)¹	--	--	--	--	0,00	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	59.120.632,19	59.120.632,19	7.552.752,42	12,78	22.750.854,39	38,48	36.369.777,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (i)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	59.120.632,19	59.120.632,19	9.201.237,86	30.767.613,66	28.353.018,53	7.505.605,57	19.332.819,92	39.787.812,27	19.135.834,03	0,00
DESPESAS CORRENTES	50.296.729,67	50.659.729,67	8.586.867,86	29.381.279,79	21.278.449,88	7.150.001,76	18.294.363,22	32.365.366,45	18.097.377,33	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.979.014,19	25.618.764,19	4.903.171,41	18.422.022,73	7.196.741,46	4.210.838,47	12.094.980,56	13.523.783,63	12.091.138,56	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	3.500,00	48.500,00	0,00	45.500,00	3.000,00	5.255,86	28.871,12	19.628,88	24.369,76	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.314.215,48	24.992.465,48	3.683.696,45	10.913.757,06	14.078.708,42	2.933.907,43	6.170.511,54	18.821.953,94	5.981.869,01	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	8.773.902,52	8.410.902,52	614.370,00	1.386.333,87	7.024.568,65	355.603,81	1.038.456,70	7.372.445,82	1.038.456,70	0,00
INVESTIMENTOS	7.215.360,52	6.845.360,52	180.370,00	243.204,75	6.602.155,77	46.088,13	61.160,88	6.784.199,64	61.160,88	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	32.542,00	32.542,00	0,00	0,00	32.542,00	0,00	0,00	32.542,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.526.000,00	1.533.000,00	434.000,00	1.143.129,12	389.870,88	309.515,68	977.295,82	555.704,18	977.295,82	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	59.120.632,19	59.120.632,19	9.201.237,86	30.767.613,66	28.353.018,53	7.505.605,57	19.332.819,92	39.787.812,27	19.135.834,03	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	59.120.632,19	59.120.632,19	9.201.237,86	30.767.613,66	28.353.018,53	7.505.605,57	19.332.819,92	39.787.812,27	19.135.834,03	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	--	--	--	3.418.034,47	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	59.120.632,19	59.120.632,19	9.201.237,86	30.767.613,66	28.353.018,53	7.505.605,57	22.750.854,39	39.787.812,27	19.135.834,03	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI, Emissão:20/07/2021, às 16:27:42, Assinado Digitalmente no dia 20/07/2021, às 16:27:42.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados